«... Et sciendum quod nullus amplius quam per duos
» annos simul scabinus essepoterit. Et si per duos annos con-
» tinuos aliquis scabinus fuerit per annum ad minus de sca-
» binatu cessabit. Nec possunt simul et semel pater et filius
» esse scabini, vel frater et frater, nec avunculus vel patruus
» et nepos, vel duo consanguinei germani, nec socer et
» gener (1). »

Viennent ensuite les lettres de Philippe-le-Bel « actum
» apud Insulam in renengis, mense septembris » 1301.

«.. .Leges, coustumas et usagia antiqua teneri volumus et
» firmiter conservare... Sex probi viri... videlicet, per

(1) Inventaire des archives d'Ypres. t.1. p. 40 et 309. — Voir aussi la

consultation 244.
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» tenentem locum nostrum tres... et tres alii per illos qui
» ante dictam guerram solebant quinque eligere, assumen-
» tur. Et hiisex... eligent quinque scabinos... qui eligent
» octo scabinos alios... (1) »

On ne voit dans tout cela nulle trace de sénat; rien n'y
apparaît qu'un corps échevinal émané de l'élection populaire,
et composé de treize échevins. Il est donc oiseux d'insister
sur l'erreur reproduite plus loin encore par l'éditeur des Olim,

quand il dit qu'en 1303 « Philippe-le-Bel retira au sénat
» d'Ypres le droit de nommer une partie des cinq électeurs,
» et qu'il se l'attribua (2). »

Celle charte de Philippe-le-Bel, qui est de Septembre 1301,
et non de 1303, se lit intégralement dans l'inventaire des
archives d'Ypres; elle est rédigée en latin moyen-âge, et l'on

n'y trouve point la dénomination de senatum. Elle se réfère
aux anciennes lois et coutumes, modifie le mode d'élection,
mais non le nombre des échevins d'Ypres. Au lieu de cinq
notables élus par les bourgeois et la commune, elle en établit

six, dont trois à la nomination du lieutenant du roi.

Toute cette ancienne organisation municipale rentre com-

plètement dans le sens de ce qu'en écrivait d'Oudegherst,
dont le livre est imprimé en 1571 (3) : « Ladicte ville d'Ypre
» est gouuernée par un aduoué et treize escheuins quy se re-
» nouuellent d'an en an. »

Quant à la fonction de l'advoé (advocatus), den voocht,

qui consistait à présider le conseil des échevins (praeside advo-

cato, dit Sanderus), c'était à peu près l'attribution des bourg-
maîtres, dans d'autres localités; plus tard d'ailleurs cette der-
nière qualification lui fut donnée aussi à Ypres (4).

(1) Inventaire des archives d'Ypres, t. I. p. 162. 311.

(2) Olim, t. il. appendice, p. 904.

(3) Annales de D'OUDEGHERST,p. 296. verso.